Администрация Великого Новгорода

Комитет по образованию

Комитет культуры и молодежной политики

П Р И К А З

(по основной деятельности)

От 31.01.2014/03.02.2014 №74/43

О проведении в 2014-2015 году

городского фестиваля  хореографического искусства,

посвященного 70-летию победы

в Великой Отечественной войне 1941 – 1945 года

В соответствии с планом проведения городских массовых мероприятий на 2014  год

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести в 2014 - 2015 году городской фестиваль хореографического искусства.

2. Утвердить прилагаемые:

-  положение о проведении городского фестиваля хореографического искусства;

- распределение полномочий при организации и проведении фестиваля между  МАОУ «Гимназия №3» и МАУК “Новгородский Дворец культуры и молодежи «ГОРОД».

3. Ответственность за организацию и проведение фестиваля  в части участия  коллективов и объединений системы образования возложить на директора муниципального автономного общеобразовательного учреждения “Гимназия  №3” Жмурко А.В.

4. Ответственность за организацию и проведение фестиваля  в части участия  коллективов и объединений системы культуры и молодежной политики, а также других форм организации деятельности возложить на директора МАУК «Дворец культуры и молодежи «ГОРОД» Шевелева М.В.

5. Руководителям муниципальных образовательных учреждений, учреждений культуры и молодежной политики организовать участие учащихся в фестивале, согласно Положению.

6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на главного специалиста  комитета по образованию Брусову Н.А., на главного специалиста комитета культуры молодежной политики Косач О.В.

Председатель комитета                                                                                    Н.В. Маркова

Брусова Надежда Александровна

Косач Ольга Владимровна

	Утверждено

приказом комитета

культуры и молодежной политики
Администрации Великого Новгорода

от « 03» ___02____2014 г. № __43____

	Утверждено

приказом комитета по образованию

Администрации Великого Новгорода

от « 31 » __01_____2014 г. № _74_____

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении городского фестиваля

хореографического искусства

I. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ ФЕСТИВАЛЯ
            Городской фестиваль хореографического искусства (далее – фестиваль) проводится в целях дальнейшего развития хореографического творчества и усиления его роли в художественном образовании, эстетическом и нравственном воспитании подрастающего поколения на лучших образцах хореографического искусства.

            Задачи фестиваля:

1. Сохранение и преемственность традиций национальной хореографической культуры народов России и других стран.

2. Дальнейшее развитие и пропаганда деятельности хореографических коллективов, содействие развитию массовости хореографического творчества.

3. Привлечение коллективов самодеятельного художественного творчества к активному участию в подготовке и проведении мероприятий празднования 70 - летия Победы в Великой Отечественной войне 1941 – 1945 года.

4. Содействие совершенствованию процесса обучения хореографическому искусству.

5. Мониторинг  состояния развития хореографического творчества.

6. Совершенствование исполнительской культуры, формирование эстетических вкусов участников хореографических коллективов.

7. Повышение профессионального уровня педагогов-хореографов и руководителей хореографических коллективов.

8.  Стимулирование создания новых балетмейстерских работ, отражающих темы мира, любви, добра, истории и героизма  страны.
II. Участники фестиваля

             В фестивале принимают участие хореографические коллективы и объединения, работающие в учреждениях культуры и образования всех типов и видов на бюджетной основе, а так же коллективы и объединения всех других форм организации занятий хореографическим искусством, осуществляющих свою деятельность на территории Великого Новгорода, созданные не позднее  марта 2013 года.
III. Порядок и сроки проведения

             Фестиваль  проводится в период с февраля 2014 года по май 2015 года в три этапа.

I этап проводится на местах, в форме предварительных просмотров, в срок с 1 по 15 февраля 2014 года:

в общеобразовательных учреждениях всех типов и видов;

в учреждениях культуры и в школах искусств.

Для участия во II этапе фестиваля в срок с 17 до 28 февраля 2014 года в оргкомитет направляются следующие материалы:

анкета-заявка (приложение № 1 к положению);

программа выступления коллектива (приложение № 2 к положению);

список участников коллектива (приложение № 3 к положению);

фонограммы на Flash- карте  или на  СD- R(RV) V диске в формате MP3, CDA,wav.

Заявки от образовательных учреждений и учреждений дополнительного образования принимаются по адресу: 173016, Великий Новгород, Зелинского ул., д. 30, кабинет № 141, тел. 617-789; электронный  адрес: tcvizit@gmail.com. руководитель организационно-методического отдела ТЦ «Визит» МАОУ «Гимназия  № 3», Путятина Галина Николаевна (9602095529);
 методист организационно-методического отдела ТЦ «Визит» МАОУ «Гимназия  № 3» Блинохватова Полина Владимировна (9646946139)
Заявки от учреждений культуры принимаются по адресу: 173015, Великий Новгород, Псковская ул., д. 1, каб. 125, тел 77-45-02, электронный  адрес: dkmgorod@mail.ru главный специалист культурно-массовой деятельности МАУК «Дворец культуры и молодежи «ГОРОД» Шомысова Александра Ивановна (9517262716).
            Все материалы (анкета-заявка, программа выступления коллектива, список участников коллектива, фонограмма) предоставляются в электронном виде.
Мероприятия II этапа фестиваля - смотр и конкурс - состоятся в МАУК «Дворец культуры и молодежи «ГОРОД» по следующему графику:

21 марта 2014 года - смотр и церемония награждения для коллективов не участвующих в конкурсе;

22 марта 2014 года - конкурс и церемония награждения победителей;
7 июня 2014 года в рамках Дня города на открытой площадке - Гала-концерт победителей конкурса.

Программа конкурсного показа составляется по результатам жеребьевки порядка выступлений.
Мероприятия III этапа фестиваля проводятся с апреля по май 2015 года в форме творческих отчетов коллективов - лауреатов и дипломантов конкурса. Творческие отчеты могут проводиться в форме сольных концертов Образцовых и Народных коллективов, а также сборных концертов других коллективов, ставших  лауреатами и дипломантами конкурса. Завершением фестиваля станет Гала-концерт из лучших номеров фестиваля на большой открытой концертной площадке с вручением дипломов фестиваля.
            Конкурсные материалы, поступившие позднее 28 февраля 2014 года, или поданные не в соответствии с предложенной формой, оргкомитетом не рассматриваются и к конкурсу не допускаются.
IV. УСЛОВИЯ ПРОВЕДЕНИЯ ФЕСТИВАЛЯ
4.1.Участие в Смотре является обязательным для коллективов и объединений, работающих в учреждениях культуры и образования всех типов и видов на бюджетной основе и созданных не позднее  марта 2013 года и  занимающихся по учебной программе, содержащей менее 144 учебных часов в год.

 Основанием для обязательного участия является бюджетное финансирование деятельности коллективов и объединений, занимающихся в жанре хореографического искусства в указанный период по данным учредителей.
При желании коллективы и объединения, для которых участие в смотре является обязательным,  имеют право подать заявку на участие в конкурсе во II категории.

4.2. Участие в Конкурсе является обязательным для всех категорий коллективов и объединений, имеющих звание «Образцовый» и «Народный», финансирующихся из средств бюджета Великого Новгорода. Основанием для обязательного участия является бюджетное финансирование деятельности коллективов и объединений, занимающихся в жанре хореографического искусства в указанный период по данным учредителей и документы, подтверждающие наличие указанных званий.

            Смотр и конкурс проводятся по  трем возрастным группам:

1 возрастная группа – детские коллективы (7-12 лет);

2 возрастная группа – детские коллективы (13-17 лет);

3 возрастная группа – взрослые коллективы (от 18 лет).

Группа определяется  по возрасту  75% участников на 1 марта 2014 года.
Оргкомитет на основании представленных заявок и имеющихся в распоряжении органов управления культуры и образования Великого Новгорода сведений об организации занятий (расписание и учебные программы/планы работы) распределяет участников Конкурса на следующие категории:
I категория – коллективы, имеющие звания “Образцовый” и “Народный”.
II категория – коллективы, имеющие специальную подготовку, и занимающиеся по учебной программе, содержащей  144 и более учебных часов в год.
   Участники конкурса, отнесенные оргкомитетом ко II категории, имеют право заявиться на выступление  в I категории  и будут оцениваться по критериям  для коллективов, имеющих звания “Образцовый” и “Народный”.
   По выбору руководителя коллектив может выступить в следующих номинациях:

номинация “А”- русский танец (традиционный, стилизованный);

номинация “Б” – народный танец (танцы народов мира);

номинация “В” - свободная пластика (джаз, модерн, свободный стиль, хип-хоп и другие    направления);
            номинация “Г” - классический танец, бальный танец, за исключением спортивного;

номинация  “Д”- детский игровой танец (для 1 и 2 возрастной группы).

Изменение номинации руководителем коллектива после подачи заявки или в ходе конкурса не возможно.
Танцевальные номера могут быть представлены в виде:

сольного номера (до 4 участников включительно);
группового номера;

   хореографической композиции;

Продолжительность номера:

танец – не более 5 минут;

хореографическая композиция – не более 10 минут.

На конкурс коллектив представляет не более одного танцевального номера  в  заявленной возрастной группе и номинации
Критерии оценки:
исполнительское мастерство участников;
оригинальность сценической постановки;
сценическая культура (костюм, музыка, художественный образ);
драматургия танца
V. ПОДВЕДЕНИЕ ИТОГОВ И НАГРАЖДЕНИЕ

Все участники смотра или конкурса награждаются дипломами “За участие в фестивале”. Педагоги  и руководители коллективов награждаются благодарностями «За подготовку коллектива».

 В категории “коллективы, имеющие звания “Образцовый”, “Народный”,  определяется 4  Лауреата конкурса (по одному в каждой номинации не зависимо от возрастной группы).

Победителям конкурса присваиваются диплом I, II, III степени с учетом возрастной группы, категории, номинации (сольные, групповые танцевальные номера и хореографические композиции оцениваются отдельно).

По решению жюри могут быть учреждены и присвоены специальные дипломы.

            Лауреаты и дипломанты конкурса примут участие в его заключительном Гала - концерте.

     Рекомендацию на участие в областном фестивале хореографического искусства могут получить не более 6 хореографических коллективов Великого Новгорода из числа лауреатов и дипломантов. Отбор номеров осуществляется представителем Департамента культуры и туризма Новгородской области.

В завершающем этапе фестиваля является обязательным участие коллективов, получивших звание лауреата фестиваля и коллективов – обладателей дипломов I, II, III степени. Формирование программы завершающего этапа фестиваля относится к исключительной компетенции оргкомитета, и будет производиться в период с 1 ноября по 30 декабря 2014 года.

Формирование  перечня концертных номеров для показа в период праздничных мероприятий с 5 по 9 мая 2015 года относится к исключительной компетенции оргкомитета.
VI. Руководство ФЕСТИВАЛЕМ

Для организации и проведения фестиваля создается оргкомитет (приложение 4 к положению).

Жюри смотра в рамках фестиваля формируется оргкомитетом фестиваля из ведущих педагогов и руководителей коллективов Великого Новгорода, имеющих звание «Образцовый» и «Народный» в жанре хореографического искусства.

Жюри конкурса в рамках фестиваля формируется оргкомитетом фестиваля из ведущих специалистов хореографического искусства Москвы и Санкт-Петербурга.
VII. Финансирование ФЕСТИВАЛЯ

Финансирование I этапа фестиваля осуществляется за счет внутренних средств учреждений, выставляющих коллективы.
Финансирование II этапа  и заключительного Гала-концерта II этапа фестиваля – из средств  комитета культуры и молодежной политики, комитета по образованию, за счет организационных взносов участников конкурса.
Финансирование III этапа и заключительного Гала-концерта III этапа фестиваля в мае 2015 года – из средств комитета культуры и молодежной политики, за счет внебюджетных средств от продажи билетов на концерты - творческие отчеты коллективов-победителей фестиваля.

Организационный взнос для участников конкурса в рамках фестиваля составляет 1000 рублей за один танцевальный номер.

Организационный взнос для участников смотра в рамках фестиваля составляет 500 рублей за один танцевальный номер.
Оплата организационного взноса осуществляется до 17 марта 2014 года
   Коллективы от учреждений культуры перечисляют организационный взнос на счет:
МАУК «Дворец культуры и молодежи «ГОРОД»,

юридический адрес: 173015, Великий Новгород, ул. Псковская, 1

ИНН 5321027123
КПП 532101001
ОКАТО 49401000000
ОГРН 1025300793891
р/с 40703810900184098616
БИК 044959702
к/с 30101810300000000702
Новгородский филиал  ОАО «Балтийский банк», г. Великий Новгород
Коллективы от учреждений образования перечисляют организационный взнос на счет:

   МАОУ “Гимназии № 3”
юридический адрес: 173025, Великий Новгород, ул. Зелинского, 42, т. 65-02-76
ИНН: 5321045919

КПП:  532 101 001

Р/счет №  40703810443004000348
к/с 30101810100000000698

Новгородское ОСБ № 8629

БИК: 44959698

ОГРН: 102 530 080 0337

ОКОНХ: 92310

ОКПО: 357 548 69

Приложение  № 1
к положению

о проведении городского фестиваля

хореографического искусства
Анкета - заявка
 на участие во II этапе  городского фестиваля хореографического искусства
	С М О Т Р

	К О Н К У Р С

(указать в выбранной форме участия знаком +)
1. Учреждение____________________________________________________________________________________________________________________________________________________

2. Название коллектива _____________________________________________________________

3. Дата создания коллектива ________________________________________________________

4. Возрастная группа  коллектива ____________________________________________________

5. Количество учебных часов в год (по программе) _____________________________________

6. Сведения о руководителях, в том числе:

Ф.И.О. руководителя коллектива __________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________

образование _______________________________________________________________________

стаж работы _______________________________________________________________________

в том числе, в данном коллективе ____________________________________________________

№ мобильного телефона ____________________________________________________________
Заявка подписывается руководителем учреждения и заверяется печатью
________________________________________________________________________________
        (подпись)

________________________________________________________________________________
Приложение  № 3

к положению

о проведении городского фестиваля

хореографического искусства
Список участников коллектива

Название коллектива_______________________________________________________________________

Заявленная возрастная группа ______________________________________________________

	№
	Ф. И (полностью)
	Полных лет на 01.03.2014 года

Приложение №  4
к положению

о проведении городского фестиваля

хореографического искусства
Состав оргкомитета

по проведению городского фестиваля

хореографического искусства

	Маркова Н.В.
	- председатель оргкомитета, председатель комитета  культуры и молодежной политики Администрации  Великого Новгорода

	Бурцева Т.В.
	- заместитель председателя оргкомитета, заместитель председателя комитета по образованию Администрации  Великого Новгорода

	Косач О.В.
	- главный специалист комитета культуры и молодежной политики Администрации  Великого Новгорода

	Брусова Н.А.
	- главный специалист комитета по образованию Администрации  Великого Новгорода

	Жмурко А.В.
	- директор МАОУ "Гимназия № 3"

	Шевелев М.В.
	- директор МАУК "Дворец культуры и молодежи "ГОРОД"

	Шевелева  К.С.
	- заместитель директора МАУК "Дворец культуры и молодежи "ГОРОД"

	Никонорова Л.В.
	- заместитель директора МАОУ "Гимназия №3", руководитель Творческого центра "Визит"

	Путятина Г.Н.
	руководитель организационно-методического отдела Творческого Центра "Визит" МАОУ "Гимназия №3"

Приложение   №  2
к положению

о проведении городского фестиваля

хореографического искусства
Программа выступления коллектива

Название коллектива ____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

	название номера
	балетмейстер- постановщик
	категория
	номинация
	возрастная группа
	количество участников
	· сольный

· групповой

· композиция
	солисты

(Ф.И.)
	хроно-метраж

(сек.)

	Утверждено

приказом комитета

культуры и молодежной политики
Администрации Великого Новгорода

от «    » _________2014 г. № ______

	Утверждено

приказом комитета по образованию

Администрации Великого Новгорода

от «    » _________2014 г. № ______

Разграничение обязанностей при организации и проведении

городского конкурса  хореографического искусства в  2014  году

(предполагаемое время выполнения работ с 15 по 31 марта)
	Комитет культуры и молодежной политики
	Комитет по образованию
	 МАУК «ДКМ «ГОРОД»
	МАОУ «Гимназия №3»

	Подбор состава жюри

	Доведение Положения до УК

январь 2014
	Доведение Положения до ОУ, УДО

январь 2014
	Сбор заявок от учреждений культуры

17-28 февраля 2014 г.
	Сбор заявок от учреждений образования

17-28 февраля 2014 г.

	Сбор оргвзносов от учреждений культуры

до 17 марта  2014 г.
	Сбор оргвзносов от учреждений образования

до 17 марта  2014 г.

	Доведение итогов

конкурса

до УК

апрель 2014
	Доведение итогов конкурса до ОУ, ДОУ,УДО

апрель 2014
	Проведение жеребьевки участников конкурса

11 марта 2014

	Заключение договора с членами жюри

2 половина марта 2014
	Набор и размножение протоколов, оценочных листов,

сводных оценочных для организации работы жюри

1 половина марта 2014

	Сопровождение членов жюри

(встреча, размещение)

21-23 марта 2014

	Организация работы жюри

21-23 марта 2014
	Подготовка программок, пригласительных

1 половина марта 2014

	Организация и проведение репетиций

17- 20 марта 2014
	Организация изготовления дипломов и благодарностей

2 половина марта  2014

	Организация и проведение конкурсных репетиций
17- 20 марта 2014

	Организация и проведение  фестиваля
21-22 марта 2014

	Приобретение цветов и подарков для церемонии награждения

 2 половина марта 2014

	Проведение «круглого стола» для педагогов, участников фестиваля

вторая половина  марта
	Подготовка итогового информационного материала

апрель 2014

	Оформление папки по итогам

апрель 2014

	Организация и проведения гала-концерта

7 июня 2014 год

PAGE
3